
COMUNE DI PETRIOLO
Provincia di Macerata

L'anno  duemilaventi, il giorno  ventiquattro del mese di febbraio  nella Sede Comunale.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che con decreto del Sindaco n. 13 del 02/07/2018 sono state attribuite al
sottoscritto, ai sensi dell’art. 109, comma 2, del D. Lgs. N. 267/2000, le funzioni dirigenziali
definite dall’art. 107, commi 2 e 3 del medesimo decreto legislativo, in relazione al Settore
Lavori Pubblici e Manutenzioni di questo Ente;

DATA la propria competenza e l’insussistenza di cause attuali o potenziali di inconferibilità e
incompatibilità dell’incarico di cui trattasi ai sensi dell’art. 20 del decreto legislativo n. 39/2013;

VISTI:
il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 recante il "Testo unico delle leggi

sull'ordinamento degli Enti Locali";
la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le “Nuove

norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti
amministrativi”;
il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 recante “Disposizioni in materia di

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;
il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, “Norme generali sull'ordinamento del lavoro

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

Oggetto: PROCEDURA TELEMATICA NEGOZIATA TRAMITE RDO SUL
MEPA PER L'AFFIDAMENTO  DEI SERVIZI DI PROGETTAZIONE
DEFINITIVA ED ESECUTIVA PER L'INTERVENTO DI
MIGLIORAMENTO SISMICO ALLOGGI ERAP VIA MARCO
MARTELLO - CUP G34J19000090005 - CIG 814413941C - REVOCA
RDO n. 2478682  E RIAVVIO NUOVA RDO SU MEPA

SETTORE LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI n.47 del 24-02-2020  Pag:1/5

        

                                                                                                           Originale

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI

n.  47           del  24-02-2020



SETTORE LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI n.47 del 24-02-2020  Pag:2/5

l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante disposizioni in materia di “Tracciabilità

dei flussi finanziari”;
lo statuto comunale, il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei

servizi, il regolamento comunale di contabilità;

RICORDATO che:
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 02/08/2019 è stato approvato il

Documento Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 2019-2021 e con delibera del
Consiglio Comunale n. 40 del 23/12/2019 è stata approvata la nota aggiornamento al
Documento Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 2020-2022;
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 46 del 23/12/2019 è stato approvato il

bilancio di previsione 2020-2022 e relativi allegati;

ATTESO CHE:
- nel programma triennale dei lavori pubblici 2019/2021 e nell'elenco annuale 2019, approvati
con Delibera del Consiglio Comunale n. 43 del 23/12/2019 e successive modifiche e
integrazioni è ricompreso l'intervento denominato “Miglioramento sismico alloggi ERAP via M.
Martello” per un importo complessivo lordo di € 1.750.000,00;
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 70 del 06/06/2019 sono stati impartiti gli indirizzi
di partecipazione all’avviso del bando succitato, nomina del RUP ed approvazione della
documentazione da allegare alla richiesta di partecipazione in particolare la determinazione del
corrispettivo per l’affidamento della progettazione definitiva ed esecutiva in ordine
all’intervento di “MIGLIORAMENTO SISMICO ALLOGGI ERAP VIA MARCO
MARTELLO”, ai sensi di quanto disposto tramite l’applicazione del c.d. “decreto parametri”;

- con determinazione del Responsabile del Servizio Lavori Pubblici e Manutenzioni n. 35 del
23/12/2019:
sono stati individuati gli elementi essenziali del contratto per l’affidamento del servizio di
progettazione, definitiva ed esecutiva, dei lavori di miglioramento sismico presso l’edificio
ospitante alloggi di edilizia residenziale sito in Via Marco Martello, di proprietà del Comune
di Petriolo, dell’importo stimato pari a € 98.724,99, comprensivo di spese ed oneri accessori
al 15%, oltre la cassa previdenziale relativa alla categoria professionale di appartenenza al
4% per l’affidamento della progettazione definitiva ed esecutiva e € 3.891,79 e I.V.A al 22%
corrispondente a € 22.575,69, per un totale di € 125.192,47
è stato approvato lo schema di avviso per l’indagine di mercato con i rispettivi allegati, per
l’individuazione degli operatori economici da invitare alla successiva procedura negoziata da
svolgersi mediante RDO su MEPA per l’affidamento in appalto dei servizi di architettura e
di ingegneria relativi alla redazione del progetto definitivo ed esecutivo dei lavori
“Miglioramento sismico alloggi ERAP via Marco Martello” con possibilità di successivo
affidamento della  direzione dei lavori e del coordinamento della sicurezza in fase di
esecuzione;
con determinazione del Responsabile del Servizio Lavori Pubblici e Manutenzioni n. 05 del-

10/01/2020:
è stato approvato il verbale contenente le risultanze del sorteggio pubblico tenutosi in data
09/01/2020, con il quale sono stati individuati i 5 (cinque) operatori economici da invitare
alla procedura negoziata per l’affidamento in appalto dei servizi di architettura e di
ingegneria relativi alla redazione del progetto definitivo ed esecutivo dei lavori con
possibilità di successivo affidamento della direzione dei lavori e del coordinamento della
sicurezza in fase di esecuzione;
sono stati invitati tutti i soggetti estratti che hanno manifestato interesse alla procedura



SETTORE LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI n.47 del 24-02-2020  Pag:3/5

negoziata di cui all’art. 36, comma 2, lett. b) del d.lgs. 50/2016 mediante RDO - Richiesta di
Offerta - su MEPA per l’affidamento del servizi di cui al precedente punto;

PRESO ATTO che a cavallo della data di scadenza per la presentazione delle offerte il sistema
MEPA – Piattaforma di e-procurement, è stato soggetto di un’attività di manutenzione
straordinaria rendendo impossibile la presentazione delle offerte da parte degli operatori
economici che tendenzialmente presentano le loro offerte proprio nella fase finale della
procedura;

CONSIDERATO che è opportuno concedere una proroga di 3 giorni, a far data da oggi fino
alle ore 12:00 del 27/02/2020, per permettere gli operatori economici di presentare la propria
offerta economica;

DATO ATTO che il sistema MEPA non consente di posticipare la data di scadenza, una volta
che la gara è arrivata alla sua data di conclusione, rendendo dunque impossibile la proroga della
scadenza della Rdo, richiedendo l’indizione di una nuova Rdo;

VISTO l'Art. 147-bis, comma 1, del T.U.E.L. medesimo;

DETERMINA

1. DI APPROVARE quanto indicato in narrativa;

2. DI REVOCARE la RDO - Richiesta di Offerta - su MEPA n. 2478682 per l’affidamento in
appalto dei servizi di architettura e di ingegneria relativi alla redazione del progetto definitivo
ed esecutivo dei lavori di MIGLIORAMENTO SISMICO ALLOGGI ERAP VIA MARCO
MARTELLO con possibilità di successivo affidamento della direzione dei lavori e del
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione

3. DI INDIRE una nuova RDO - Richiesta di Offerta - su MEPA per l’affidamento in appalto
dei servizi di architettura e di ingegneria relativi alla redazione del progetto definitivo ed
esecutivo dei lavori di MIGLIORAMENTO SISMICO ALLOGGI ERAP VIA MARCO
MARTELLO con possibilità di successivo affidamento della direzione dei lavori e del
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione

4. DI DARE ATTO che l’indizione di una nuova RDO è finalizzata soltanto alla concessione di
proroga dei termini di presentazione dell’offerta economica a causa dell’attività di
manutenzione straordinaria che il sistema MEPA – Piattaforma di e-procurement ha svolto a
cavallo della data di scadenza della Rdo n. n. 2478682;

5. DI DIRAMARE l’invito tramite RdO su MEPA agli operatori che hanno manifestato
interesse a seguito d’indagine di mercato e sorteggiate nella seduta del 09/01/2020;

6. DI STABILIRE, per le motivazioni indicate in premessa, che il termine ultimo per la
presentazione delle offerte è fissato alle ore 12:00 di giovedì 27/02/2020;

7. DI DARE ATTO che la procedura negoziata verrà aggiudicata con il criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa, i cui elementi di valutazione sono stati indicati nel
disciplinare di gara;



SETTORE LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI n.47 del 24-02-2020  Pag:4/5

8. DI DARE ATTO che il CIG relativo alla presente gara è 814413941C ed è stato acquisito
dall’Ing. Silvano Biancucci Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Manutenzioni, il quale
provvederà, dopo l’aggiudicazione, alla migrazione di tale codice per cui è stata indetta la
procedura di gara;

9. DI DARE ATTO che il sottoscritto, Responsabile del Settore Lavori Pubblici e
Manutenzioni, è incaricato delle funzioni di responsabile del procedimento ai sensi
dell’art. 31 del decreto legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

10. DI DARE ATTO che la presente determinazione sarà pubblicata nell’apposita
sezione del sito internet istituzionale “Amministrazione trasparente – Bandi di gara e
contratti” ai sensi dell’art. 29 del decreto legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

11. DI TRASMETTERE il presente dispositivo al fine dell’assolvimento degli
obblighi di propria competenza al Responsabile dell’Area Amministrativa per la
pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale al fine di ottemperare agli obblighi in ordine
al principio della trasparenza a cui è soggetta l’Amministrazione Pubblica ai sensi del
D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii.



IL MESSO COMUNALE
TEMPERINI GIGLIOLA

Biancucci Silvano
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

_____________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per
15 giorni consecutivi dal 28-02-2020 al 14-03-2020
lì, 28-02-2020

SETTORE LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI n.47 del 24-02-2020  Pag:5/5

Letto e sottoscritto a norma di legge.


